از این گذشته، پیشه‌وری، درباره سرشت احزاب سیاسی در ایران نظرات خود را چنین تشریح می‌کرد:

در ممالک غیرپیشرفته، مثل ایران... حزب به تمام معنی طبقاتی ممکن نیست به وجود بیاید. اگر چنین سازمانی هم باشد قطعاً بسیار ضعیف خواهد بود. و روی این اصل است که بیشتر احزاب ممالک شرقی جنبه ملی و توده‌ای پیدا می‌کنند. [۳]

یک سال بعد، در سپتامبر ۱۹۴۵ (شهریور ۱۳۲۴ خ)، زمانی که «فرقه دموکرات آذربایجان» تازه پا گرفته و بیش از چند روز از عمرش نمی‌گذشت، پیشه‌وری، در مقاله‌ای زیرعنوان «وظیفه تاریخی حزب ما» حزب توده را این‌گونه ارزیابی کرد:

حزب توده، در عمل به صورت حزبی طبقاتی درآمده بود. در این حزب، به جز کارگر و دهقان و برخی از روشنفکران طبقه پایین، به کسی اجازه ورود داده نمی‌شد.

[۴]

کسانی مانند پیشه‌وری، شبستری و بادگان که نخستین اعلامیه فرقه دموکرات آذربایجان را امضاء کرده بودند، به راستی آگاهانه از هرگونه اشاره‌ای به مسأله تفاوت‌های طبقاتی دوری گزیده و به این موضوع چنین اندیشیده بودند که متن اعلامیه باید خطاب به وسیع‌ترین طیف اجتماعی باشد. در سوم سپتامبر ۱۹۴۵ میلادی (۱۲ شهریور ۱۳۲۴ خ) اعلامیه یاد شده، به دو زبان فارسی و آذری، در تبریز به چاپ رسید. غیر از سه نفر مذکور، بیست و هشت نفر دیگر هم زیر اعلامیه را امضاء کرده بودند. در بین این عده، حتی مالک، تاجر و دیگر افراد سرشناس دیده می‌شد. [۵] بر پایه اسناد فرقه دموکرات آذربایجان، پیشه‌وری و شبستری در اوایل شهریور ۱۳۲۴ خ (حدود اواخر اوت ۱۹۴۵ میلادی) به مشورتی طولانی و دقیق پرداختند. پس از آن، پیشه‌وری، روزنامه آذیر را در تهران به یکی از همکاران خود واگذاشت و خود به سوی تبریز حرکت کرد و در آنجا به همراه شبستری با بادگان که در آن هنگام رئیس کمیته آذربایجانی حزب توده بود به مذاکره نشست و کوشید او را به ضرورت تشکیل حزب سیاسی جدیدی برای آذربایجان راضی کند.

حد نبود که برنامه بلندپروازانه فرقه دموکرات و گنجاندن این مسأله را در اعلامیه فرقه توجیه کند. زبان، در کنار دیگر نشانه‌های نژادی و هویت ملی، نیرویی بالقوه برای انگیزش حمایت مردمی است و می‌تواند «مردم را وارد جریان تاریخ» کند. این دقیقاً همان چیزی است که پیشه‌وری در ماه سپتامبر ۱۹۴۵ (شهریور ۱۳۲۴ خ) انجام داد.

آری، پیشه‌وری سپتامبر ۱۹۴۵ (شهریور ۱۳۲۴ خ) دیگر همان پیشه‌وری چندسال پیش نبود. حتی با چند ماه گذشته نیز قابل مقایسه نبود. تا این اواخر او به عنوان سردبیر آژیر که روزنامه‌ای فارسی زبان بود در تهران زندگی می‌کرد. او حال به این باور رسیده بود که برای به حرکت درآوردن آذربایجانی‌ها در نهضت قومی - سیاسی فراگیر، نخست به یافتن عناصر موجد یکپارچگی که بتوان روی آنها تکیه کرد، نیاز دارد.